Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

GABINETE DO VEREADOR AZAMOR PAULO CARDOSO
PESSOA

PARTIDO MDB

MOÇÃO DE APLAUSOS Parintins-AM, 21 de julho de 2025.

AUTORIA: VER. AZAMOR PAULO CARDOSO PESSOA
ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa no sentido de solicitar MOÇÃO DE PESAR ao falecimento do senhor José
Edvando Vasconcelos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

.

É com profundo pesar que manifestamos nossos sentimentos pelo falecimento do
senhor José Edvando Vasconcelos, aos 66 anos de idade, no município de Parintins.
Homem de fé, dedicação e integridade, construiu uma trajetória marcada pelo
compromisso com a família, a comunidade e o serviço público. Natural de Massapê, no
Ceará, escolheu Parintins como lar há 48 anos, onde foi esposo exemplar, pai amoroso,
avô dedicado e um membro ativo da Paróquia de Nossa Senhora de Nazaré.

Tive a honra de conhecê-lo durante minha atuação como Secretário de Educação,
período em que desempenhou, com responsabilidade e respeito, a função de
Coordenador dos Vigias, sendo carinhosamente reconhecido como o “vigia dos vigias”.
Seu Edvando também teve destacada participação na fundação da comunidade do bairro
de Nazaré, atuando com firmeza em favor do bem coletivo, sempre com espírito solidário
e liderança serena.

Sua partida deixa um vazio profundo, mas seu legado de amizade, humildade e

compromisso social permanecerá vivo na memória de todos que com ele conviveram.
Neste momento de dor, nos solidarizamos com seus familiares e amigos, rogando a Deus
que conceda conforto e paz.

Diante do exposto, submetemos esta moção à apreciação dos nobres pares, na

certeza de sua aprovação.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 21 de julho de 2025.

Vereador Azamor Paulo Cardoso Pessoa
MDB

http://www.parintins.am.leg.br/

		2025-07-18T17:38:35-0300
	Brasil
	AZAMOR PAULO CARDOSO PESSOA
	Assinador Serpro